
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Santo Amaro

quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Santo Amaro publica

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F29F4A075D4507F9811A9418673471B



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

SUMÁRIO
• AVISO DE CANCELAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022

• DECRETO FINANCEIRO Nº 1-2022 - ALTERAÇÃO DE QDD.
DECRETO FINANCEIRO Nº 2-2022 - ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR.
DECRETO FINANCEIRO Nº 4-2022 - ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR.
DECRETO FINANCEIRO Nº 5-2022 - ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR.

• AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2022-SRP.

• DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022

• EXTRATO DE CONTRATO 027-2022 TOMADA DE PREÇO Nº 004-2021.
EXTRATO DE CONTRATO 028-2022 CARTA CONVITE 005-2021.
EXTRATO DE CONTRATO 029-2022 DISP 019-2022.

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F29F4A075D4507F9811A9418673471B



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregão Eletrônico

 
AVISO DE CANCELAMENTO DO EDITAL DE LICITAÇÃO REFERENTE AO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 019/2022 

 

O MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, através da sua Comissão Permanente de 

Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, o 

CANCELAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO No 019/2022, que tem como 

objeto a contratação de empresa especializada para locação de veículos, 

destinados ao transporte dos alunos das escolas de educação básica da sede e 

zona rural, bem como o transporte universitário de Santo Amaro para as cidades 

circunvizinhas, registrando-se, a respeito, que: o pregão em epígrafe, fica 

CANCELADO, mediante publicação no Diário Oficial do Município, justificando 

pela necessidade de ajuste no Termo de Referência e no próprio edital de 

licitação. Registre-se, ainda, que em virtude do referido cancelamento do edital 

houve perda do objeto da impugnação apresentada pela empresa Bambuzal 

Transportes Turismo Eireli. Portanto, uma vez que será publicado novo edital, 

será aberto novo prazo para a prática do referido ato e por quaisquer licitantes, 

caso as razões de impugnação ainda persistam no novo instrumento 

convocatório. Por fim, será publicado novo edital oportunamente divulgado 

através do Diário Oficial do Município de Santo Amaro. 

 

  Registre-se e dê a divulgação ao presente aviso. 

 

Santo Amaro (BA), 03 de março de 2022. 

 

 

Leonardo de Oliveira Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

  

 

 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CE8699BE744E5607A65B32CED6E9B5FF

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO 1/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2212 / 2021,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.955.237,00 (UM
MILHÃO E NOVECENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL
E DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

36.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16610000
36.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

200.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000
100.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 17040000
300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

0801 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

14.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000
14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.897,00Contribuições33904100 - 15001001
2.897,00Soma da Ação:

2035 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS
300.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000
144.160,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15500000
72.080,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15520000

516.240,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 519.137,00

1002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

31.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
31.000,00Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
240.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16000000
240.000,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
95.100,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
95.100,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR
225.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002
53.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 16000000

278.000,00Soma da Ação:
2048 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 646.100,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

400.000,00Material de Consumo33903000 - 17040000
10.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15000000
10.000,00Contribuições33904100 - 15000000

420.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 420.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 03/03/2022 11:01:19 Página 1 de 3

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

980C813739A57D1712B14C85E36E4A12

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO 1/2022
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 1.955.237,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

28.000,00Material de Consumo33903000 - 16610000
8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16610000

36.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

200.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000
100.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 17040000
300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

0801 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.897,00Serviços de Consultoria33903500 - 15001001
2.897,00Soma da Ação:

2035 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS
300.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
144.160,00Material de Consumo33903000 - 15500000
72.080,00Material de Consumo33903000 - 15520000

516.240,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 519.137,00

1002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

31.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
31.000,00Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
240.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
240.000,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
95.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
95.100,00Soma da Ação:

2045 SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001002

222.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
53.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

278.000,00Soma da Ação:
2048 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 646.100,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 03/03/2022 11:01:19 Página 2 de 3

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

980C813739A57D1712B14C85E36E4A12

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO 1/2022
20.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

400.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
420.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 420.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 1.955.237,00

03/01/2022

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 3 de janeiro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 03/03/2022 11:01:19 Página 3 de 3

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

980C813739A57D1712B14C85E36E4A12

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO 2/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2236 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.823.220,00 (DOIS MILHÕES E OITOCENTOS E VINTE
E TRÊS MIL E DUZENTOS E VINTE REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1009 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

11.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
11.000,00Soma da Ação:

2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
41.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16610000

48.000,00Soma da Ação:
2013 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000
55.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 16600000
60.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
76.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
15.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16600000
16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16610000

107.000,00Soma da Ação:
2067 PROGRAMA ACESSUAS

27.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000
27.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 253.000,00

0404 DIRETORIA DE HABITAÇÃO
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

17.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
1036 MONITORAMENTO AMBIENTAL E ADEQUAÇÃO INFRAESTRUTURA

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 17500000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0801 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

450.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000
450.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 450.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1043 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

127.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001001
127.000,00Soma da Ação:

2076 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 03/03/2022 11:02:08 Página 1 de 4

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

980C813739A57D1712B14C85E36E4A12

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO 2/2022
138.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15001001
138.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 265.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1041 REQUALIFICAÇÃO DAS ESTRUTURAS FISICAS DAS UNIDADES DE ENSINO

543.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
543.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000
600,00Soma da Ação:

2035 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS
288.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000
288.000,00Soma da Ação:

2036 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO ESPECIAL
28.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15411070
33.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15411070
61.000,00Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
3.420,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
3.420,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 896.020,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2056 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

14.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002
14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

1002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

50.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 15001002
50.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15001002

140.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001002
240.000,00Soma da Ação:

2048 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU
3.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 243.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

220.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000
220.000,00Soma da Ação:

2079 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS
50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 270.000,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
200.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 210.000,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES - SPM
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
63.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
79.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 79.200,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 03/03/2022 11:02:08 Página 2 de 4

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

980C813739A57D1712B14C85E36E4A12

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO 2/2022
Total Geral: 2.823.220,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO
2076 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

8.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000
8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1005 CONSTRUÇÃO DE CRAS

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
5.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
7.000,00Soma da Ação:

1006 CONSTRUÇÃO DE CREAS
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
3.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
5.000,00Soma da Ação:

1007 CONSTRUÇÃO CASA LAR
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
4.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
6.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
120.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000
56.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

176.000,00Soma da Ação:
2008 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16610000
16.000,00Soma da Ação:

2013 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA
48.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
32.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000
80.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
70.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000
6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16610000
1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 16610000

77.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 367.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

20.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0005 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

520,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000
520,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 520,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

681.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
681.000,00Soma da Ação:

2034 PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO PARA O TRABALHO
3.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

500,00Material de Consumo33903000 - 15000000
3.500,00Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
61.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15411070
61.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 03/03/2022 11:02:08 Página 3 de 4

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

980C813739A57D1712B14C85E36E4A12

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO 2/2022
2041 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

127.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
127.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 872.500,00

1002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1068 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE

14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
14.000,00Soma da Ação:

2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
107.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002
133.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
240.000,00Soma da Ação:

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAUDE
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 257.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
2058 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17500000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

50.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DA ORDEM PÚBLICA
1028 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS

500.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
500.000,00Soma da Ação:

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
220.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000
220.000,00Soma da Ação:

2028 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTE
29.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
29.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 749.200,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
2025 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS POPULARES E DIA DA BÍBLIA

498.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
498.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 498.000,00

Total Geral: 2.823.220,00

03/01/2022

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 3 de janeiro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 03/03/2022 11:02:08 Página 4 de 4

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

980C813739A57D1712B14C85E36E4A12

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO 4/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2236 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 393,56
(TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E
CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0005 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

393,56Indenizações e Restituições33909300 - 27490000
393,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 393,56

Total Geral: 393,56

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
Outras vinculações de transferências (TCM)0297000

393,56Outras vinculações de transferências (STN)27490000

Total Geral: 393,56

10/01/2022

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 10 de janeiro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 03/03/2022 11:02:50 Página 1 de 1

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

980C813739A57D1712B14C85E36E4A12

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 14.222.566/0001-72
Santo Amaro - BA
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 106 - CENTRO SANTO AMARO

DECRETO 5/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2236 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 693.816,83
(SEISCENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL E
OITOCENTOS E DEZESSEIS REAIS E OITENTA E
TRÊS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0601 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

298,81Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 17080000
298,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 298,81

0902 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2038 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

29.280,62Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15420000
263.859,95Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15420000
293.140,57Soma da Ação:

2039 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE
121.859,15Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15421070
278.518,30Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15421070
400.377,45Soma da Ação:

Soma da Unidade: 693.518,02

Total Geral: 693.816,83

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
293.140,57Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
400.377,45Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAT destinado a Remuneração dos Profissionais

da Educação
15421070

298,81Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais17080000

Total Geral: 693.816,83

21/01/2022

Município de Santo Amaro, Estado Da Bahia 21 de janeiro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO
CARMO

PREFEITA Mat.709621

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 03/03/2022 11:03:35 Página 1 de 1

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

980C813739A57D1712B14C85E36E4A12

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregão Eletrônico

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA 

 

 
 
 

 

                               AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  

                            PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 - SRP 

A Prefeita do Município de Santo Amaro – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer 

jurídico e considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo 

à licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 009/2022 - SRP, REGISTRO DE PREÇO 

PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E COMPONENTES PARA 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA   DO MUNICÍPIO  DE SANTO AMARO/BA., resolve 

HOMOLOGAR o presente em favor das empresas PALMAS LUZ DISTRIBUIDORA DE 

MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, sediada na Rua G, Loteamento Stela Mares, n° 142, Muchila, 

CEP 44.005-352, Feira de Santana/Ba,  inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas 

(CNPJ) sob o número 08.901.896/0001-91, vencedora dos  LOTE I, pelo valor global de R$ 

201.061,31 (duzentos e um mil, sessenta e um reais e trinta e um centavos); SERVELETRO 

MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, sediada na Avenida Deputado Colbert Martins da Silva, s/n, 

Loja 3, Tomba, CEP 44.091.-002, Feira de Santana/Ba,  inscrita no Cadastro Nacional de 

Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 10.619.506/0001-37, vencedora dos  LOTE II, pelo valor 

global de R$ 1.340.299,25 (um milhão, trezentos e quarenta mil, duzentos e noventa e nove  

reais e vinte e cinco centavos) e LOTE III, pelo valor global de R$ 120.999,25 (cento e vinte mil,   

novecentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos).    

Santo Amaro/BA, 03 de março de 2022.  

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo 

Prefeita Municipal 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E54F95D696F9D1FBE5CA43EDF569058A

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA  

 
 
 
 
 

 

 

1 

 Santo Amaro - BA, 23 de fevereiro de 2022. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
CNPJ Nº 14.222.566/0001-72 

TOMADA DE PREÇO Nº 004/2021  
EXTRATO DO CONTRATO 

 
Processo Administrativo: 318102/2021 Contrato 027/2022. Contratante: 
Município de Santo Amaro, inscrito no CNPJ sob o nº 14.222.566/0001-72 
Contratada: CONTRATTU’S SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 04.032.302/0001-00.  
 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para execução das 
obras de reforma no prédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Habitação, localizado na Praça da Purificação, no Município de Santo Amaro – 
Bahia. 
 
Vigência: 23/02/2022 a 23/08/2022.  
 
Valor: O valor global do contrato é de R$ 260.262,93 (duzentos e sessenta mil, 
duzentos e sessenta e dois reais e noventa e três centavos). 
 
Dotação Orçamentária:  
 
Órgão: 0514  
Ação: 2003 
Elemento de Despesa: 33903900  
Fonte: 0100 
 
Fundamentação legal: regendo-se fundamento na Lei nº 8.666, de 1993, e pelas 
demais disposições pertinentes.  
 
 

_________________________________________ 

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo  
Prefeita Municipal 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C56C72CC85001ABCDEFFEA5FA75C954C

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

          ESTADO DA BAHIA 
        PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
 
 

 
Página 1 de 1 

 

    
    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO-BA  
CNPJ Nº 14.222.566/0001 – 72 
CARTA CONVITE nº 005/2021 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

 

Processo Administrativo: 318572/2021. Contrato 028/2022.   
Contratante: Prefeitura Municipal deSanto Amaro-BA. Contratada: J.A. 
CONSTRUÇÕES E REFORMA LTDA - ME  
 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada, para a conclusão do Campo 
de Bariri, no bairro de Sacramento, no município de Santo Amaro - BA. 
 
Vigência: 30 (trinta) dias, a partir da data da assinatura. 
 
Valor: R$ 40.205,08 (quarenta mil, duzentos e cinco reais e oito centavos). 
 
Dotação Orçamentária:  
 
Órgão: 1515 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano Projeto Atividade: 
1065 – Construção e requalificação de equipamentos Urbanos Elemento Despesa: 44905100 – 
Obras e Instalações 
Fonte: 0100 – Recursos Ordinários 
 
 
Fundamentação legal: Lei Federal nº 8.666/93. 
 

 

 

 

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo  
Prefeita Municipal 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C56C72CC85001ABCDEFFEA5FA75C954C

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA  

 
 
 
 
 

 

 

1 

 Santo Amaro - BA, 25 de fevereiro de 2022. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
CNPJ Nº 14.222.566/0001-72 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2022 
EXTRATO DO CONTRATO 

 

Processo Administrativo: 052/2022 Contrato 029/2022. Contratante: Município 
de Santo Amaro, inscrito no CNPJ sob o nº 14.222.566/0001-72 Contratada: 
SANDRO SOM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.117.866/0001-42.  
 
Objeto: O objeto do presente contrato é a Contratação de empresa especializada 
na preparação, organização e produção de evento náutico e desportivo intitulado 
“Regata de Canoas do Acupe”, para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Esporte e Lazer do Município de Santo Amaro – Ba. 
 
Vigência: 25/02/2022 a 31/05/2022.  
 
Valor: R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais). 
 
Dotação Orçamentária:  
 
Órgão: 1501 - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer 
Projeto Atividade: 2025 – Manutenção dos Festejos Populares e dia da bíblia    
Fonte: 15000000 – Recursos Próprios 
Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
 

.            Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.  

 

 

_________________________________________ 

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo  
Prefeita Municipal 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C56C72CC85001ABCDEFFEA5FA75C954C

quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregão Eletrônico

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022. 

Objeto: Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada 

na prestação dos seguintes serviços: instalação; manutenção preventiva e 

corretiva; com fornecimento de peças, partes, componentes e acessórios para 

aparelhos condicionadores de ar de todos os órgãos do Município de Santo Amaro 

– BA. 

IMPUGNANTE: CLIMABOM REFRIGERAÇÃO EIRELI., inscrita no CNPJ/MF 

sob nº 01.994.598/0001-44, com sede na Av. Doutor Manoel Mercês, nº 312 B, 

Alto da Cruz, Camaçari/BA. 

 

ANALISE E JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 

 

   Trata o presente expediente de análise e julgamento de 

IMPUGNAÇÂO, apresentada pela empresa acima identificada, aqui denominada 

impugnante, a qual contesta equívoco existente no edital no que diz respeito a 

comprovação de qualificação técnica-profissional por engenheiro elétrico inscrito 

no CREA, ao passo em que para o tipo de objeto licitado deveria ser exigida a 

comprovação mediante apresentação de profissional com formação em 

engenharia mecânica, também inscrito no CREA. 

 

   É o breve relatório.  

 

II – ANÁLISE E JULGAMENTO  

    

   É cediço que a licitação é o procedimento administrativo formal que 

se destina garantir a observância do princípio constitucional da isonomia e a 

selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração, conforme previsão 

legal expressa no artigo 3° da lei Federal 8.666/93, que assim disciplina: 

 

"Art. 3°. A licitação destina-se a garantir a observância do 

princípio constitucional da isonomia e a selecionar a proposta 

mais vantajosa para a Administração e será processada e 

Julgada em estrita conformidade com os princípios 

básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, 

da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, 

da vinculação ao instrumento convocatório, do Julgamento 

objetivo e dos que lhe são correlatos." (grifo nosso). 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F29F4A075D4507F9811A9418673471B



quinta-feira, 3 de março de 2022  |  Ano IV - Edição nº 00404 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 
  

   Neste sentido, cumpre mencionar o princípio constitucional 

administrativo da legalidade, segundo o qual a Administração Pública deve se 

ater a seus objetivos e na incessante busca pelo mais seguro e adequado do 

objeto licitado, principalmente no que se relaciona as regras que garantem a 

segurança jurídica da futura contratação. 

     Portanto, verificamos que, de fato, houve um equívoco na inserção 

de exigência de formação profissional de engenheiro eletricista, enquanto 

requisito de qualificação-técnica profissional exigida no instrumento 

convocatório, ao passo em que o objeto licitado se refere a atividades inerentes 

a profissionais com formação em engenharia mecânica, razão pela qual procede 

a insurgência apresentada pela Impugnante. 

     Desse modo, necessário se faz corrigir o requisito de capacidade 

técnica profissional previsto no item 9.10.13 do edital, para se exigir a 

comprovação de vínculo com profissional cuja formação se refere a engenharia 

mecânica, em atendimento ao quanto previsto na Lei nº 5.194/66, Lei nº 

6.496/77 e na Resolução CONFEA/CREA nº 218/73. 

IV - DA DECISÃO 

  

     Deste modo, com fulcro no que fora acima ponderado, conheço do 

pedido de Impugnação, posto que tempestivo, e, no mérito, julgo PROCEDENTE 

a Impugnação, mantendo-se a sessão de abertura do certame para a data 

anteriormente designada, uma vez que a exigência que se altera não afetará o 

conteúdo das propostas. 

   Intime-se a Impugnante da presente decisão, mediante publicação 

do teor da mesma no Diário Oficial do Município. Publique-se.  

 

Santo Amaro (BA), 03 de março de 2022. 

 

 

Leonardo de Oliveira Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F29F4A075D4507F9811A9418673471B


		2022-03-03T16:07:45-0300




